

Warszawa, 03.01.2018 r.

PZ.966.1.2018

Powiatowa Stacja

Sanitarно-Epidemiologiczna

/wszyscy/

Wojewódzka Stacja Sanitarно-Epidemiologiczna w Warszawie – Oddział Promocji Zdrowia uprzejmie informuje, że 1 grudnia 2017 r. zakończona została weryfikacja formalna nadesłanych zgłoszeń do VII edycji *Konkursu wiedzy o zdrowym stylu życia* organizowanego w ramach realizacji Ogólnopolskiego Programu Edukacyjnego „Trzymaj Formę!” w roku szkolnym 2017/2018.

Zgłoszenia szkół do udziału w konkursie należało dokonać za pośrednictwem modułu rejestracji dostępnego w ramach Internetowego Systemu Konkursowego na stronie internetowej Ogólnopolskiego Programu Edukacyjnego „Trzymaj Formę!” – podstrona konkurs.trzymajforme.pl, w terminie do 3 listopada 2017 r.

Do I etapu – szkolnego VII edycji *Konkursu wiedzy o zdrowym stylu życia „Trzymaj Formę!”* zakwalifikowanych zostało 11399 uczniów z 1164 szkół z całej Polski.

Następnie szkolny koordynator dokonuje wyboru terminu przeprowadzenia I etapu szkolnego w swojej placówce szkolnej, spośród dostępnych terminów pomiędzy 26 lutym 2018 r. a 16 marca 2018 r. Lista terminów wraz z godzinami przeprowadzenia I etapu szkolnego jest dostępna dla Koordynatora w ramach Internetowego Systemu Konkursowego.

I etap – szkolny przeprowadzony będzie on-line za pośrednictwem Internetowego Systemu Konkursowego. W wybranym przez koordynatora terminie, w systemie zostaną udostępnione placówce zadania konkursowe. Dostęp do zadań konkursowych dla uczniów jest możliwy wyłącznie on-line po uprzednim zalogowaniu przy użyciu indywidualnych danych do logowania, które zostały nadane w następstwie pozytywnej weryfikacji ucznia. Czas trwania testu zawierającego zadania konkursowe wynosi 45 minut. Po tym czasie, Internetowy System Konkursowy wstrzyma możliwość dostępu dla uczniów i koordynatorów. Dyrektor szkoły zgłoszonej do udziału w konkursie zobowiązany jest do zapewnienia nadzoru nauczycielskiego w trakcie przeprowadzania etapu szkolnego Konkursu w celu zagwarantowania samodzielnej pracy uczniów.

W związku z tym zwracam się z uprzejmą prośbą o przekazanie powyższych informacji do właściwych szkół oraz dołożenie wszelkich starań w celu zabezpieczenia przeprowadzenia ww. Konkursu.

KIEROWNIK
Oddział Promocji Zdrowia
Skajka
Marietta Skórupka-Dziedzic

W załączeniu:

1. Placówki zakwalifikowane do udziału w Konkursie wiedzy o zdrowym stylu życia „Trzymaj Formę!” rok szkolny 2017/2018, województwo mazowieckie.
2. Prezentacja „Działania przemysłu w zakresie ograniczenia spożycia cukrów w diecie konsumentów w Polsce” – Marta Tomaszewska Pielacha PFPŻP.